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SPRAWOZDANIE Z WIZYTY STUDYJNEJ – NA OBSZARZE LGD KRAJNA ZŁOTOWSKA 
 
realizowanej w ramach operacji pt. „Cztery podejścia jeden cel-wypracowanie innowacyjnych 

mechanizmów współpracy z wykorzystaniem dziedzictwa kulturowego, przyrodniczego i 

historycznego obszarów LGD”. 
 
Podmiot organizujący wizytę (Lider) Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Krajna  
Złotowska”, we współpracy z partnerem projektu: 
 
Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Krasnystaw Plus” 
 
Instytucja goszcząca / miejsce wizyty: Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Krajna 

Złotowska” 
 
Termin wizyty: 01-03  sierpnia 2018 r. 
 
Cel wizyty studyjnej to budowanie platformy współpracy - partnerstwa w obszarze działań 

Lokalnych Grup Działania z wykorzystaniem zasobów lokalnych poprzez nawiązanie 

współpracy pomiędzy partnerami i wypracowanie innowacyjnych instrumentów 

poprawiających wdrażanie inicjatyw z zakresu rozwoju obszarów wiejskich. 
 
Charakterystyka grupy biorącej udział w wizycie studyjnej: Członkowie Zarządu LGD 

Krasnystaw Plus, Pracownicy LGD Krasnystaw Plus, Członkowie Rady LGD Krasnystaw Plus, 

członkowie stowarzyszenia LGD Krasnystaw Plus, lokalni liderzy z Gmin Powiatu 

Krasnostawskiego, w tym: członkowie/prezesi lokalnych stowarzyszeń, dyrektorzy GOK, 

przewodniczący/członkowie KGW. 
 
Przebieg wizyty studyjnej / opis wykonywanych zadań w danym dniu/: 
 
I dzień – 01.08.2018 r. 
 
Wizyta studyjna w Krajnie Złotowskiej dla grupy uczestników z obszaru działania 

Stowarzyszenia LGD Krasnystaw Plus rozpoczęła się w Rezydencji „Leśna Chata” położonej 

nad Jeziorem Dużym w miejscowości Jastrowie. Po przyjeździe i serdecznych słowach 

powitania Pana Marka Romańca - Dyrektora Biura LGD „Krajna Złotowska” grupa została 

poinformowana o planowanych wydarzeniach w trakcie trzydniowej wizyty. Następnie 

właściciele zarządzający kompleksem rekreacyjnym ,,Leśna Chata” zaprezentowali grupie 

zrealizowane inwestycje w zakresie bazy wypoczynkowej, opisali działalność ośrodka oraz 

przedstawili najbliższe innowacyjne plany na rozwijanie usług w branży turystycznej. Po 

obiedzie odbyło się spotkanie z Burmistrzem Gminy i Miasta Jastrowie, Panem Piotrem 

Wojtiukiem. Pan Burmistrz przedstawił grupie historię obszaru oraz opowiedział o aktualnej 

sytuacji ekonomicznej i gospodarczej miasta i gminy Jastrowie, a także o zrealizowanych 

inwestycjach w zakresie turystki i agroturystyki, m.in. dot. szlaków kajakowych na rzece 

Piława i Rurzyca biorącej swój początek w rezerwacie „Diabli Skok” położonego na terenie 

Nadleśnictwa Jastrowie, rezerwatu przyrody „Wielkopolskiej Doliny Rurzycy” objętego 

programem Natura 2000, imprez kulturalnych – Festiwal Folklorystyczny Bukowińskie 

Spotkania i planach na przyszłość przy współpracy z LGD Krajna Złotowska. Po spotkaniu 

grupa LGD Krasnystaw Plus zakwaterowała się w gościńcu „Gospodarstwie Agroturystycznym 
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i Restauracji Poziomka” w Kujankach na obszarze terenów rekreacyjnych wokół jeziora Borówno. 

Gościniec odebrany został przez uczestników wizyty jako przykład rodzinnej firmy działającej w 

branży hotelarskiej łączącej działalność agroturystyczną, rekreacyjną, kulturalną, kulinarną oraz 

piwowarską z innowacyjną usługą SPA- Łaźnie Piwne. Po zakwaterowaniu i krótkim odpoczynku 

odbyło się spotkanie grupy z władzami i pracownikami Stowarzyszenia „LGD Krajna Złotowska”. 

Pan Marek Romaniec Dyrektor Biura LGD przedstawił i omówił zakres działania tej organizacji na 

obszarze Krajny Złotowskiej. Następnie odbyło się spotkanie z Sekretarzem Gminy Zakrzewo - 

Panią Anetą Buławą-Żak, która omówiła wizytującym etapy planowania partycypacyjnego rozwoju 

wsi od nowa oraz zaprezentowała lokalne przykłady działania i projekty zrealizowane na terenie 

Gminy Zakrzewo przy wykorzystaniu dotacji ze środków unijnych, m.in. świetlicę wiejską wraz z 

zagospodarowaniem terenu wokół niej z podsumowaniem i dyskusją. Następnie uczestnicy wizyty 

wzięli udział w inspirujących warsztatach rękodzielniczym z zaplanowanego w ramach wizyty 

cyklu „Rękodzieło to jest to-warsztaty rękodzielnicze – haft krajeński” jako przykład kultywowania 

tradycji Krajny Złotowskiej w zdobieniu m.in. wyrobów ceramicznych. Warsztaty zostały 

przeprowadzone przez Panią Joannę Skierę. Wszyscy uczestnicy z ogromną pasją zaangażowali 

się w prace warsztatowe i własnoręcznie wykonali zdobienia wg. wzorów ,,haftu krajeńskiego” na 

porcelanowych filiżankach i talerzykach. Uczestnicy warsztatów zadeklarowali, że wykonane 

samodzielnie prace posłużą jako przykład kultywowania tradycji dziedzictwa kulturowego na 

obszarze działania LGD Krasnystaw Plus. Pod koniec pierwszego dnia wizyty studyjnej wieczorem 

odbyła się uroczysta kolacja i wspólny spacer uczestników nad jezioro Borówno. 
 

 

II dzień – 02.08.2018 r. 
 

Drugi dzień wizyty przyniósł uczestnikom z LGD Krasnystaw Plus kolejne ciekawe przykłady 

wdrażania inicjatyw w zakresie rozwoju obszarów wiejskich. Po śniadaniu całą grupą 

wyjechaliśmy na teren obszaru działania LGD Krajny Złotowskiej celem poznania dobrych praktyk. 

Odwiedziliśmy Szkołę Podstawową im. Jana Pawła II w miejscowości Lipka, gdzie moderator 

wizyty Pan Marek Romaniec przedstawił nam na placu szkolnym historię powstania „Klasy pod 

chmurką”- klasy na świeżym powietrzu: z ogródkiem, ścieżką dydaktyczną i wiatą szkolną. 

Następnie - większe inwestycje na terenie gminy, m.in. zagospodarowanie placu pod budynkiem 

Urzędu Gminy i nowoczesny kompleks rekreacyjno-wypoczynkowy w Lipce przy ul. Sępoleńskiej z 

łowiskiem, pomostem, wiatą grillową, placem zabaw i boiskiem do gry w piłkę siatkową 

powstałych przy realizacji m.in. operacji pn. „Utworzenie Street Workout Parku – miejsca spotkań 

i treningów” – beneficjent: Centrum Inicjatyw Lokalnych „Tilia” w Lipce; projektu pn. ,,Gdy 

zaczyna się brzuch, trzeba ciało wprawić w ruch” – budowa siłowni zewnętrznej przy kompleksie 

rekreacyjno-wypoczynkowym w Lipce zrealizowanego w ramach konkursu ,,Pięknieje 

wielkopolska wieś” współfinansowanego przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego. Po 

drodze do Krzywej Wsi grupa odwiedziła jedno z ciekawszych Gospodarstw Agroturystycznych 

Północnej Wielkopolski „Krajna”- odbudowany Dwór Grodno-Halina Porożyńska oraz prowadzony 

przez rodzinę Państwa Porożyńskich Klub Jeździecki Grodno – Dwór, założony w 2002 roku w celu 

rozwijania rekreacji ruchowej, sportu oraz innych form aktywnego wypoczynku na obszarach 

wiejskich. Kolejnym wizytowanym miejscem była świetlica w Krzywej Wsi. Po powitaniu grupy 

przez przedstawicieli Rady Sołeckiej przy domowym cieście przygotowanym przez Panie ze 

Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Sołectwa Krzywa Wieś Pani Sołtys Maria Szymańska 

opowiedziała uczestnikom wizyty o sukcesach 
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i problemach z jakimi borykają się mieszkańcy Krzywej Wsi, a także o skutecznej realizacji 

różnych projektów, inwestycji oraz organizacji lokalnych imprez oraz uroczystości 

organizowanych na terenie sołectwa. Uczestników wizyty najbardziej zainspirował 

zrealizowany projekt na zagospodarowanie dodatkowego terenu przy świetlicy wiejskiej 

inwestycja-boisko „ruchome piłkarzyki” z późniejszymi deklaracjami przeniesienia tego 

pomysłu na tereny wiejskie z obszaru działalności LGD Krasnystaw Plus. Kolejnym  
zaplanowanym wydarzeniem wizyty studyjnej zorganizowanej przez LGD ,,Krajna Złotowska” na 

terenie Krajnej było zapoznanie się z działalnością Najlepszego Gospodarstwa Agroturystycznego 

2016 roku w Wielkopolsce – Folwark Hawaje w Starej Wiśniewce (gmina Zakrzewo). Właścicielka 

Folwarku Pani Ewa Ginda-Kopeć przygotowała dla grupy dania obiadowe m.in. z dziczyzny wg. 

rodzinnych przepisów kulinarnych, które stanowiły degustację  
produktów lokalnych. Po poczęstunku właściciele i zarządcy Folwarku zaprezentowali grupie 

całe gospodarstwo, sad, łącznie z osadą muflonów, danieli i jeleni. Wizyta w tym 

gospodarstwie agroturystycznym wzbogaciła wiedzę poszczególnych uczestników o nowe 

aspekty związane z rozwijaniem przedsiębiorczości na wsi, a także sprecyzowała informacje o 

wymogach sanitarnych i weterynaryjnych, z którymi wiąże się prowadzenie takiego 

gospodarstwa. Po powrocie do miejsca zakwaterowania w Kujankach grupa zwiedziła Browar 

Poziomka, w którym produkowane jest na niewielką skalę w trzech gatunkach piwo "Kujański 

Joker".  
Mikro browar prowadzony jest w ramach działalności gościńca przez firmę rodzinną Anny i 

Jerzego Kanurskich. Cały kompleks gościńca Państwa Kanurskich z mikro browarem w ocenie 

uczestników postrzegany był jako przykład dobrych praktyk przedsiębiorczych i pomysłowych 

ludzi, którzy tworząc to przedsięwzięcie korzystając ze środków unijnych przy realizacji 

inwestycji swoich marzeń zakończyli je sukcesem. 
 

III dzień – 03.08.2018 r. 
 

Trzeci dzień wyjazdu studyjnego grupa uczestników z LGD Krasnystaw Plus rozpoczęła od 

zwiedzania Muzeum Ziemi Złotowskiej w Złotowie - domu mieszczańskiego z XVIII w. o 

konstrukcji szachulcowej a następnie wizytą w Zagrodzie Krajeńskiej w Złotowie. Skansen 

stanowi kompleks w którym znajduje się zagroda z XVIII w. z budynkiem mieszkalnym i 

budynkami gospodarczymi, w których zgromadzono dużą i wartościową ilość przedmiotów i z 

dawnych lat związanych z regionem Krajny. Naszą grupę oprowadzał moderator Pan Marek i 

pracownicy skansenu opowiadając o Złotowie, interesujących inwestycjach, projektach, 

ciekawych pomysłach związanych z przyjmowaniem turystów na tym terenie Krajny i planach 

na przyszłość. Po zwiedzeniu Zagrody Krajeńskiej przy Promenadzie w Złotowie każdy z 

uczestników wziął udział w dwóch rodzajach warsztatów artystycznych w ramach 

zaplanowanego cyklu „Rękodzieło to jest to”. Były to warsztaty garncarskie, kowalskie oraz 

makrama. Każdy z samodzielnie wykonał makramę – „pacynkę sznurkiem wyplataną” pod 

okiem prowadzącej artystki-rękodzielniczki Pani Jolanty Surmy. W czasie warsztatów była 

również możliwość wykonania miski lub flakonu na kwiaty na kole garncarskim oraz 

zobaczenia miejsca, w którym kiedyś powstawały podkowy. 
 

Wymiana informacji, dobrych praktyk i pomysłów między uczestnikami wizyty studyjnej 

stanowi najważniejszy rezultat tego wyjazdu i projektu. Wyjazdy studyjne to szansa na nowe 

pomysły, nową energię, wymianę doświadczeń i nawiązanie kontaktów i współpracy. 
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Uczestnicy wyjazdu z ramienia LGD Krasnystaw Plus takie kontakty nawiązali – zarówno 

między sobą, jak i z LGD Krajna Złotowska. Zdobyte doświadczenia osób i organizacji 

działających na obszarze LGD Krajna Złotowska – o świetnych pomysłach, przykłady działań i 

zrealizowane projekty inwestycyjne stanowi inspirację do jeszcze lepszej mobilizacji lokalnych 

leaderów, działaczy, pracowników LGD w przyszłych działaniach. Zobaczyć „jak robią to inni” 

to możliwość czerpania wiedzy z doświadczeń ludzi, którzy przełożyli swoje pomysły w 

realizację inwestycji doświadczeń, które posłużą wypracowaniu innowacyjnych mechanizmów 

współpracy z wykorzystaniem dziedzictwa kulturowego, przyrodniczego i historycznego 

obszarów LGD poprawiających wdrażanie inicjatyw z zakresu rozwoju obszarów wiejskich. 
 

Wyjazd okazał się niezbędnym doświadczeniem oraz źrodłem pomysłów dla naszych lokalnych 

działaczy z obszaru LGD Krasnystaw Plus, którzy zobaczyli zrealizowane operacje, które będą 

powielane, modyfikowane i wdrażane na własnym terenie dla rozwoju lokalnych społeczności 

gmin wiejskich. Grupa działaczy z LGD Krasnystaw Plus wracała na Ziemię Krasnostawską bardzo 

zadowolona z głową pełną nowych pomysłów, zamierzeń do działań i realizacji. 
 

Wizyta studyjna na obszarze Krajnej została bardzo starannie zaplanowana, zorganizowana i 

przeprowadzona przez pracowników biura LGD Krajna Złotowska pod kierownictwem Pana 

Marka Romańca - autora całego projektu za co serdecznie dziękujemy. 
 
 
 

Podczas całej wizyty studyjnej została wykonywana dokumentacja fotograficzna. 


